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Анотація

Новомлинець О.О. Наукові та технологічні основи отримання

прецизійних нероз’ємних з’єднань зварюванням тиском. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук зі

спеціальності 05.03.06 «Зварювання та споріднені процеси і технології». –

Чернігівський національний технологічний університет, Донбаська державна

машинобудівна академія, Краматорськ, 2018.

Дисертація присвячена вивченню закономірностей формування

прецизійних нероз’ємних з’єднань із різних однорідних та різнорідних

матеріалів і розробці на цій основі технологій прецизійного зварювання

тиском.

У першому розділі дисертації проведено огляд літератури щодо

існуючих способів обмеження деформації деталей при зварюванні тиском та

активації поверхонь й інтенсифікації процесу зварювання тиском,

сформульовано мету роботи і визначено основні задачі досліджень.

У другому розділі наведено перелік матеріалів, які використовуються в

роботі, їх властивості, описано технологічні параметри устаткування,

методика підготовки зразків та проведення досліджень.

В третьому розділі приведено результати досліджень впливу основних

параметрів зварювання тиском на деформацію матеріалів, що зварюються.

Розроблено математичну модель спільного розвитку пружних

деформацій, миттєвої пластичності і повзучості для умов

високотемпературного стиснення зразків з конкретного металу при їх

зварюванні тиском, яка дозволяє оцінити вплив основних факторів на

прецизійність зварних з’єднань та обрати оптимальний режими зварювання

(Тзв, Рзв та tзв).

В четвертому розділі досліджено здатність до прецизійного

зварювання тиском металевих матеріалів з модифікацією поверхневих шарів.

Встановлено, що при іонній модифікації збільшення тривалості оброблення
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та прискорюючої напруги дозволяє суттєво розширити розміри зони

взаємодії при зварюванні різнорідних матеріалів. Показано, що іонна обробка

мідного покриття на молібдені дозволяє у 4–5 разів розширити зону

дифузійної взаємодії та у 2 рази підвищити міцність зварного з’єднання міді з

молібденом, у порівнянні зі зварюванням без обробки.

Встановлено, що модифікація поверхневих шарів алюмінію

електроіскровим легуванням матеріалом з високим питомим електричним

опором дозволяє додатково локалізувати теплову енергію в стику та

отримати прецизійні нероз’ємні з’єднання при електроконтактному

точковому зварюванні. Показано, що застосування при електроконтактному

точковому зварюванні алюмінію АД00 прошарку з порошку марганцю,

дозволяє отримати міцність зварних з’єднань на рівні 90 % міцності

основного матеріалу при відносній деформації менше 2 %.

В п’ятому розділі досліджено здатність до прецизійного зварювання

тиском однорідних металевих матеріалів з локалізацією теплової та

механічної енергії в стику.

Встановлено, що застосування перфорованого прошарку з матеріалу,

що має високий електричний опір дозволяє додатково локалізувати

температурне поле та інтенсифікувати мікропластичну деформацію у стику

при нагріві імпульсом струму. Розроблено новий спосіб дифузійного

зварювання металевих деталей через прошарок та технологію

низькотемпературного з’єднання вольфрамокобальтових твердих сплавів,

сутність якої полягає у локалізації теплової та механічної енергії у стику за

рахунок використання нагріву імпульсом струму та проміжного

перфорованого прошарку з високим електричним опором.

Встановлено, що застосування проміжних тонких прошарків із

зварювального матеріалу при електроконтактному зварюванні дозволяє

локалізувати теплову енергію в стику та підвищити прецизійність зварних

з’єднань. Розроблено нову технологію електроконтактного точкового та

стикового зварювання опором алюмінію через тонкі проміжні прошарки з
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алюмінію. Показано, що міцність зварних з’єднань, отриманих на

оптимальних режимах складає 95-100% міцності основного металу, а зона

з’єднання представляє собою загальну зону взаємного розплавлення

основного матеріалу без зміни хімічного складу та властивостей перехідної

зони, при деформації основного матеріалу не більше 2 %.

В шостому розділі досліджено можливість використання хімічної

активації для прецизійного зварювання однорідних матеріалів.

Встановлено, що видалення оксидної плівки з поверхні алюмінію та

його сплавів й утворення фізичного контакту при дифузійному зварюванні

відбувається при змочуванні контактуючих поверхонь рідким металевим

прошарком Al-Si, що виникає при виділенні вільного Si при попередньому

введенні в контакт суміші складу Na2SiO3–HCl–Mg або у вигляді напиленого

шару Si на алюмінієву фольгу. Розроблено спосіб дифузійного зварювання у

вакуумі алюмінію та його сплавів з використанням проміжного хімічно

активного прошарку, який дозволяє отримати з’єднання деталей з алюмінію

та його сплавів з міцністю до 90 % від міцності основного матеріалу, при

величині відносної деформації порядку 2 %.

Встановлено, що отримання прецизійного зварного з'єднання при

зварюванні тиском у твердій фазі вуглецевої сталі визначається механічною

обробкою поверхонь, параметрами процесу і наявністю проміжного шару

вуглеводневої суміші. Запропоновано технологію зварювання тиском

сталі 45, яка дозволяє отримувати якісні нероз’ємні з’єднання при деформації

основних матеріалів менше 1 %.

В сьомому розділі досліджено можливість використання

наноструктурованих прошарків для прецизійного дифузійного зварювання

важкодеформуємих та напівпровідникових матеріалів. Показано, що при

зварюванні вуглець-вуглецевого композиційного матеріалу з алюмінідом

титану та жароміцного нікелевого сплаву використання багатошарових фольг

забезпечує формування якісних зварних з’єднань, коли у випадку зварювання

цих матеріалів напряму з’єднання взагалі не утворюється. Показано, що
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застосування пористого прошарку з міді при зварюванні сплаву Ni-Cr

дозволяє отримати з’єднання з міцністю 78 % від міцності основного

матеріалу. Показано, що міцність зварного з’єднання Bi2Te3 з міддю

отриманого через пористу фольгу в 2 рази більше у порівнянні зі

з’єднаннями отриманими без прошарку.

Встановлено, що застосування суцільних м’яких прошарків з

алюмінію, як з застосуванням формуючої матриці так і без неї, не дозволяє в

повній мірі активувати поверхні при обмеженні рівня пластичної деформації

основних матеріалів при дифузійному зварюванні алюмінію АМг6 з титаном

ВТ6.

В восьмому розділі досліджено можливість використання поверхневих

фізико-хімічних процесів, що протікають самовільно, як засіб активації

поверхонь, що зварюються, при обмеженні рівня пластичної деформації.

Встановлено, що міцність зварних з'єднань, отриманих із застосуванням

сублімованих прошарків, на 15-20 % більше міцності з'єднань, зварених без

прошарку.

Розроблено новий технологічний процес прецизійного дифузійного

зварювання міді з тугоплавкими металами та титаном з використанням

спеціалізованої оснастки, яка дозволяє здійснювати зварювання через

сублімовані прошарки за один цикл в одній робочій камері. Показано, що при

зварюванні на оптимальних режимах деформація основних матеріалів не

перевищує 1 %, а міцність зварних з’єднань досягає 90 % міцності основного

матеріалу.

Запропоновано модель формування нероз’ємних з’єднань при

зварюванні в твердій фазі з використанням поверхневих фізико-хімічних

процесів.

В дев`ятому розділі розглянуто технологічні аспекти і рекомендації з

практичного використання запропонованих засобів активації поверхонь, що

зварюються, для прецизійного зварювання тиском однорідних та різнорідних

матеріалів. Створено методологію управління процесом перетворення
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ультратонкого поверхневого шару в пластичний, активований стан або

рідину при прецизійному зварюванні тиском. Розроблено типову загальну

технологію отримання прецизійних нероз’ємних з’єднань зварюванням тиском,

ефективність якої апробовано при виготовленні різних виробів.

Наукова новизна отриманих результатів.

1. Отримали подальшого розвитку теоретичні основи твердофазного

з’єднання та встановлено закономірності формування прецизійних

нероз'ємних з'єднань при зварюванні тиском. Показано, що основною

вимогою для забезпечення прецизійності є перетворення в процесі

зварювання ультратонкого поверхневого шару в пластичний, активований

стан або рідину за рахунок: 1 – локалізації теплової та механічної енергії в

стику; 2 – модифікації поверхонь; 3 – використання проміжних

багатошарових, пористих наноструктурованих прошарків та хімічно

активних шарів; 4 – використання поверхневих фізико-хімічних процесів, які

протікають самовільно. Створено методологію управління процесом

перетворення ультратонкого поверхневого шару в пластичний, активований

стан або рідину.

2. Вперше розроблено термомеханічну модель процесу прецизійного

зварювання, яка дозволяє оцінити вплив основних факторів на прецизійність

зварних з’єднань та обрати режими зварювання (Тзв, Рзв та tзв). Розроблено

методику розрахунку, яка дозволяє на основі вихідних даних про матеріал

деталі, що зварюється, та температуру нагріву отримувати максимально

можливий тиск та час зварювання для забезпечення допустимого рівня

деформації основного матеріалу.

3. Вперше встановлено, що ефективним засобом локалізації теплової

та механічної енергії в стику при електроконтактному зварюванні є

застосування перфорованого прошарку з матеріалу, що має високий

електричний опір. Показано, що використання проміжного перфорованого

прошарку з титану, при електроконтактному зварюванні твердих сплавів

дозволяє локалізувати температуру в стику, яка в 2 рази більше, ніж при
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безпосередньому зварюванні цих сплавів без використання прошарку, та

забезпечити утворення якісних нероз’ємних з’єднань.

4. Вперше встановлено, що ефективним засобом локалізації теплової

енергії в стику та активації поверхонь при електроконтактному зварюванні є

використання тонких прошарків зі зварювального матеріалу. Застосування

тонких прошарків із зварювального матеріалу дозволяє підвищити

прецизійність та міцність зварних з’єднань. Показано, що міцність зварних

з’єднань з алюмінію отриманих електроконтактним зварюванням через тонкі

прошарки з алюмінію складає 95-100% міцності основного металу при

відносній деформації основного матеріалу порядку 2 %.

5. Отримало подальшого розвитку дослідження процесу хімічної

активації поверхонь та розроблено технологічні рекомендації щодо його

застосування для прецизійного зварювання тиском металевих матеріалів.

Вперше встановлено, що отримання прецизійного зварного з'єднання

(ε ≤ 1%) при зварюванні тиском у твердій фазі вуглецевої сталі визначається

механічною підготовкою поверхонь, параметрами процесу (Тзв, Рзв та tзв) і

наявністю проміжного шару вуглеводневої суміші, що наноситься до

зварювання на поверхні. Вдосконалено технологічний процес видалення

оксидної плівки з поверхні алюмінію та його сплавів й утворення фізичного

контакту при дифузійному зварюванні за рахунок використання нового

засобу створення рідких металевих прошарків шляхом внесення в контакт

суміші складу Na2SiO3–HCl–Mg.

6. Отримало подальшого розвитку дослідження поверхневих фізико-

хімічних процесів (адсорбція, автовакуумування, розчинення, самоочищення

від оксидних плівок, сублімація та конденсація). Вперше встановлено

ефективність використання поверхневих фізико-хімічних процесів для

прецизійного зварювання тиском у вакуумі різнорідних металів. Показано,

що конденсований шар одного з металів, що зварюється, на поверхні іншого

дозволяє підвищити на 15-20 % міцність з'єднань при інших рівних умовах.
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Практична цінність. Створено наукові підходи та технологічні основи

прецизійного зварювання тиском різних однорідних та різнорідних

матеріалів.

Встановлені закономірності впливу технологічних параметрів на

особливості формування прецизійних зварних з`єднань. Розроблено

методику розрахунку параметрів процесу зварювання тиском в залежності

від допустимого рівня деформації основних матеріалів.

Розроблена нова типова загальна технологія прецизійного зварювання

тиском різних матеріалів, ефективність якої було апробовано при

виготовленні: твердосплавного інструменту при зварюванні алмазно-

твердосплавних пластин з твердим сплавом; високоміцних інтерметалідних

багатошарових пластин на основі інтерметаліду – алюмініду титану Ti3Al при

зварюванні алюмінію з титаном; прецизійних корпусних вузлів спеціального

призначення з алюмінієвих сплавів при дифузійному зварюванні.

Отримані результати можуть бути використані при розробці технологій

виготовлення різних прецизійних деталей та вузлів приладів і механізмів з

однорідних та різнорідних матеріалів.

Ключові слова: прецизійне нероз’ємне з’єднання, дифузійне

зварювання у вакуумі, електроконтактне зварювання, однорідні та різнорідні

матеріали, модифікації поверхневих шарів, локалізації теплової та механічної

енергії в стику, хімічна активація поверхонь; пористі та багатошарові

прошарки, поверхневі фізико-хімічні процеси.

Summary

Novomlynets O.O. Scientific and Technological Fundamentals of Producing

Precise, Non-detachable Joints by Pressure Welding – As a manuscript.

Thesis for a Doctor Degree in Technical Sciences. Specialty 05.03.06 –

"Welding and Related Processes and Technologies" – Donbas State Machine-

Building Academy, Kramatorsk, 2018.
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The thesis focuses on the regularity investigation of the precision non-

detachable joints formation from various homogeneous and heterogeneous

materials and the development of precision welding techniques and procedures

based on it.

The first chapter provides a literature review on the existing methods of

limiting the part deformation during pressure welding and surface activation and

the intensification of the pressure welding process. The research goal and its main

objectives have been determined.

The second chapter provides the list of materials used in the study, their

properties, describes the technological parameters of the equipment, the

methodology of specimens preparation and research development.

The third chapter presents the research results concerning the influence of

the main parameters of pressure welding on the deformation of the welded

materials.

The mathematical model of joint development of elastic deformations,

instant plasticity and creep flow for conditions of high-temperature compression of

specimens from a concrete metal in the process of pressure welding has been

developed. It makes possible to estimate the influence of the main factors on the

precision of the welded joints and to choose the optimal welding conditions

(Tw, Pw and tw).

The fourth chapter examines the capability of metal materials with the

surface layers’ modification to pressure welding. It has been established that

during ionic modification the increase of the processing time and accelerating

voltage makes it possible to expand the dimensions of the interaction zone

significantly in case of heterogeneous materials welding. It has been stated that

ion-beam processing of copper coating on molybdenum helps to expand the zone

of diffusion interaction by a factor of 4-5 and to increase the strength of copper

welded joint with molybdenum twofold, compared with welding without

processing.
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It was established that the modification of the aluminum surface layers by an

electro sparking alloying with high specific electrical resistance material provides

additional localization of thermal energy at the junction and precise non-detachable

joints production by electrical contact dot welding. It has been indicated that

application of manganese powder interlayer allows us to obtain the strength of

welded joints at 90% strength of the main material with a relative deformation less

than 2% during electrical contact dot welding of aluminum AD00.

In the fifth chapter the precision pressure welding capability of

homogeneous metal materials with the localization of thermal and mechanical

energy at the junction has been explored.

It has been established that the application of a perforated layer of a high

electrical resistance material provides additional localization of the temperature

field and intensification of microplastic deformation at the junction when heated by

current impulse. A new method of diffusion welding of metal parts through the

interlayer and technology of low-temperature weld of tungsten cobaltic solid alloys

have been developed. The key point is about localization of thermal and

mechanical energy at the junction due to the use of heating by current impulse and

an intermediate perforated layer with high electrical resistance.

It has been determined that the application of intermediate thin layers of

welding consumables during electrical contact welding makes it possible to locate

thermal energy at the joint and increase the precision of welded joints. A new

technology of electrical contact dot and butt resistance welding of aluminum


[…]


з’єднання. Розроблені наукові основи та закономірності формування

прецизійних нероз'ємних з'єднань при зварюванні тиском. Встановлено, що

основною вимогою для забезпечення прецизійності є перетворення в процесі

зварювання ультратонкого поверхневого шару в пластичний стан або рідину за

рахунок локалізації енергії в стику, модифікації поверхонь, використання

проміжних наноструктурованих прошарків, хімічно активних шарів.

Встановлено ефективність використання: модифікації поверхневих шарів – для

металевих матеріалів, що суттєво відрізняються за своїми фізико-хімічними

та механічними властивостями; локалізації теплової та механічної енергії в

стику – для металевих матеріалів з високою тепло та електропровідністю та

твердих матеріалів при нагріві імпульсом струму; хімічної активації

поверхонь – для матеріалів, які мають на своїй поверхні тверді та тугоплавкі

оксидні плівки; пористих та багатошарових прошарків – для зварювання

важкодеформуємих матеріалів, фольг та різнорідних матеріалів; поверхневих

фізико-хімічних процесів, які протікають самовільно – при зварюванні

різнорідних металевих матеріалів, один з яких здатний до сублімації.

2. Розроблено математичну модель спільного розвитку пружних

деформацій, миттєвої пластичності і повзучості для умов

високотемпературного стиснення зразків з конкретного металу при їх

зварюванні тиском, яка дозволяє оцінити вплив основних факторів на

прецизійність зварних з’єднань та обрати оптимальний режим зварювання

(Тзв, Рзв та tзв). Розроблено методику розрахунку, що дозволяє на основі

вихідних даних про матеріал деталі, що зварюється; температуру нагріву;

допустимий рівень деформації основного матеріалу; отримувати:

максимально можливий тиск та час зварювання для забезпечення

допустимого рівня деформації. За результатами проведених численних

експериментів побудовані діаграми, що дозволяють при різних температурах
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зварювання визначати оптимальне співвідношення тиску і часу витримки для

досягнення необхідного рівня деформації матеріалів, що з'єднуються.

Порівняльний аналіз експериментальних даних та даних отриманих за

допомогою розробленої методики показав співпадіння результатів на 90 %.

3. Отримало подальшого розвитку питання модифікації поверхневих

шарів металів низько енергетичною іонною обробкою. Встановлено

доцільність для прецизійного зварювання тиском модифікації поверхневих

шарів металів низько енергетичною іонною обробкою в плазмі тліючого

розряду. Показано, що при дифузійному зварюванні різнорідних металевих

матеріалів наявність модифікованого поверхневого шару сприяє збільшенню

ширини дифузійної зони при зварюванні у 1,5-2 рази та підвищенню міцності

зварного з’єднання на 15-40%. Вдосконалено технологію зварювання тиском

міді з молібденом та хромом з використанням модифікованих іонною

обробкою прошарків.

4. Розроблено новий спосіб зварювання тиском через прошарок, який

дозволяє локалізувати температурний і деформаційний вплив на вузьку

приконтактну зону. Встановлено, що застосування перфорованого прошарку

з матеріалу, що має високий електричний опір дозволяє додатково

локалізувати температурне поле та інтенсифікувати мікропластичну

деформацію у стику при нагріві імпульсом струму. Показано, що при

використанні проміжного прошарку з титану, температура в контакті твердих

сплавів в 2 рази більша, ніж при електроконтактному нагріві твердих сплавів

напряму, при інших рівних умовах. Визначені оптимальні параметри режиму

зварювання в твердій фазі вольфрамокобальтових твердих сплавів з нагрівом

імпульсом струму: j = 330-350 А/мм2, τ = 0.10-0,12 с, Р = 8-10 МПа,

зварювання на яких забезпечує міцність зварного з’єднання на рівні

480 МПа, що на 30-35 % перевищує міцність паяних з’єднань. Встановлено,

що дифузійний відпал підвищує міцність з’єднань на 15 % у порівнянні з

міцністю після електроконтактного зварювання.
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5. Запропоновано модель утворення зварюваного з’єднання твердих

сплавів через перфорований прошарок титану. Модель припускає

проходження двох етапів: на І-му етапі при електроконтактному нагріві

відбувається пластична деформації прошарку на рівня 70-80 %, поверхні

схоплюються за рахунок фізичної та хімічної взаємодії; на ІІ-му етапі при

термообробці відбувається рекристалізація матеріалу прошарку, релаксація

залишкових напружень та збільшення зони об’ємної взаємодії.

6. Вперше встановлено, що ефективним засобом локалізації теплової

енергії в стику та активації поверхонь при електроконтактному зварюванні є

використання тонких прошарків зі зварювального матеріалу. Розроблено

новий засіб активації поверхонь при електроконтактному точковому та

стиковому зварюванні опором. Встановлено, що застосування проміжних

тонких прошарків із зварювального матеріалу при електроконтактному

зварюванні дозволяє локалізувати теплову енергію в стику та підвищити

прецизійність зварних з’єднань. Показано, що міцність зварних з’єднань з

алюмінієвих сплавів отриманих електроконтактним точковим та стиковим

зварюванням опором на оптимальному режимі через проміжний

багатошаровий прошарок з алюмінію складає 95-100% міцності основного

металу. При цьому деформація основного матеріалу не перевищує

2 % товщини деталі.

7. Отримало подальшого розвитку дослідження процесу хімічної

активації поверхонь. Вдосконалено технологічний процес видалення

оксидної плівки з поверхні алюмінію та його сплавів й утворення фізичного

контакту при дифузійному зварюванні за рахунок використання нових

засобів створення рідких металевих прошарків Al-Si. Встановлено, що

видалення оксидної плівки з поверхні алюмінію та його сплавів й утворення

фізичного контакту при дифузійному зварюванні відбувається при

змочуванні контактуючих поверхонь рідким металевим прошарком Al-Si, що

виникає при виділенні вільного Si при попередньому введенні в контакт
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суміші складу Na2SiO3-HCl-Mg або у вигляді напиленого шару Si на

алюмінієву фольгу.

8. Розроблено спосіб дифузійного зварювання у вакуумі алюмінію та

його сплавів з використанням проміжного хімічно активного прошарку, який

дозволяє отримати з’єднання деталей з алюмінію та його сплавів з міцністю

при випробуванні на зріз, що складає 90 % від міцності основного матеріалу,

при величині відносної деформації порядку 2 %.

9. Розроблено новий метод хімічної активації поверхонь та

технологічні рекомендації щодо його застосування для прецизійного

зварювання тиском вуглецевих сталей. Вперше встановлено, що отримання

прецизійного зварного з'єднання (ε ≤ 1%) при зварюванні тиском у твердій

фазі сталі 45 визначається механічною підготовкою стикуємих поверхонь,

параметрами процесу (температура, тиск і час) і наявністю проміжного шару

вуглеводневої суміші, що наноситься до зварювання на поверхні.

10. Встановлено ефективність використання багатошарової та

пористої фольги при зварюванні важкодеформуємих та напівпровідникових

матеріалів. Показано, що при дифузійному зварюванні у вакуумі вуглець-

вуглецевого композиційного матеріалу з алюмінідом титану та жароміцного

нікелевого сплаву використання багатошарових фольг Ti/Ni, Ti/Cu та Al/Ni,

відповідно, забезпечує формування якісних зварних з’єднань, коли у випадку

зварювання цих матеріалів напряму з’єднання взагалі не утворюється.

11. Розроблено спосіб дифузійного зварювання у вакуумі через

суцільний прошарок у вигляді фольги з пористістю 15…30%. Встановлено,

що використання пористої фольги дозволяє зменшити температуру

зварювання на 30-35 % у порівнянні зі зварюванням без прошарку, що має

визначальне значення для прецизійного зварювання тиском. Показано, що

застосування пористого прошарку з міді при зварюванні сплаву жароміцного

нікелевого сплаву дозволяє отримати з’єднання з міцністю 78 % від міцності

основного матеріалу. Показано, що міцність зварного з’єднання

напівпровідникового матеріалу Bi2Te3 з міддю отриманого через пористу
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фольгу з нікелю складає 10 МПа, що в 2 рази більше у порівнянні зі

з’єднаннями отриманими напряму.

12. Отримало подальшого розвитку дослідження поверхневих фізико-

хімічних процесів (адсорбція, автовакуумування, розчинення, самоочищення

від оксидних плівок, сублімація та конденсація). Встановлено ефективність

використання поверхневих фізико-хімічних процесів, які протікають

самовільно, як засіб активації поверхонь, що зварюються при обмеженні

рівня пластичної деформації. Показано, що у випадку нагрівання у вакуумі

негерметичних об’ємів, час необхідний для утворення сублімованих

прошарків з одного з контактуючих металів зменшується до 1-3 хвилин,

незалежно від природи іншого металу. Встановлено, що міцність зварних

з'єднань, отриманих із застосуванням сублімованих прошарків, на 15-20 %

більше міцності з'єднань, зварених безпосередньо напряму.

13. Розроблено новий спосіб дифузійного зварювання у вакуумі через

тонкі сублімовані активні прошарки, що передбачає попередній нагрів

заготовок у розведеному стані для створення сублімаційних прошарків та

безпосередньо процес дифузійного зварювання. Показано, що міцність

зварних з’єднань, отриманих за даною технологією, міді з молібденом та

хромом складає 91-95 % від міцності основного матеріалу, а міді з

титаном – 73-77 %. При цьому деформація основних матеріалів не

перевищує 1 %.

14. Запропоновано модель формування нероз’ємних з’єднань при

зварюванні в твердій фазі з використанням поверхневих фізико-хімічних

процесів за рахунок проходження наступних стадій: 1 – самоочищення

поверхні від оксидних плівок на стадії попереднього нагріву заготівок у

вакуумі у розведеному стані (внаслідок дисоціація, відновлення та

розчинення оксидів); 2 – сублімація одного з матеріалів з наступною

конденсацією на поверхні іншого; 3 – утворення на стадії осадки хімічних

зв’язків та формування зони об’ємної взаємодії.
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15. Розроблено типову загальну технологію отримання прецизійних

нероз’ємних з’єднань металевих матеріалів зварюванням тиском, яка

включає: розрахунок параметрів зварювання за допомогою розробленої

методики, вибір та застосування одного з засобів активації поверхонь та

безпосередньо процес зварювання. На основі результатів проведених

досліджень розроблено і реалізовано на підприємствах України низку

технологій дифузійного та електроконтактного зварювання, які забезпечили

отримання зварних з`єднань, які задовольняють технологічним вимогам

виробництва, що підтверджено актами дослідно-промислової перевірки.
