ВІДГУК

офіційного опонента – доктора фізико-математичних наук,

старшого наукового співробітника

ФІЛАТОВА Олександра Валентиновича

на дисертаційну роботу НОВОМЛИНЦЯ Олега Олександровича

на тему «Наукові та технологічні основи отримання прецизійних

нероз’ємних з’єднань зварюванням тиском», подану на здобуття наукового

ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.03.06 – Зварювання та

споріднені процеси і технології

Актуальність теми дисертаційної роботи.

Постійний розвиток науки і техніки призводить до появи нових

конструкційних і функціональних матеріалів. Багато з таких матеріалів при

виготовленні нероз’ємних з’єднань для збереження їх властивостей потребують

обмеження як температурного, так і деформаційного впливу. Найбільш

перспективними для отримання нероз’ємних з’єднань з обмеженим рівнем

пластичної деформації таких матеріалів є способи зварювання тиском. Однак, на

сьогоднішній день, в літературі практично відсутня інформація щодо принципів

та засобів отримання таких прецизійних з’єднань зварюванням тиском. Тому

актуальність обраної дисертантом теми не викликає сумнівів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Результати досліджень, що наведені в дисертації, відповідають

пріоритетним напрямам розвитку науки і техніки в Україні та пов’язані з

виконанням кількох прикладних і держбюджетних тем, у виконанні яких

здобувач брав безпосередню участь, в т.ч. у якості наукового керівника та

відповідального виконавця.

Ступінь обґрунтованості й достовірності наукових положень,

висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації. Достовірність та

обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, забезпечується завдяки використанню широкого

спектру сучасних фізико-хімічних методів дослідження матеріалів (електронна

та оптична мікроскопія, мікродюрометрія, мікрорентгеноспектральний аналіз,

метод авторадіографії та ін.) в поєднанні з моделюванням температурних полів

і напруженого стану за допомогою програмного забезпечення ANSYS, які

добре узгоджуються між собою. Результати досліджень не протирічать

сучасним уявленням про процеси, що відбуваються під час зварювання тиском,

пройшли апробацію в публікаціях і на міжнародних науково-практичних

конференціях і підтверджуються актами дослідно-експериментальної перевірки

розроблених технологій прецизійного зварювання тиском різних однорідних та

різнорідних матеріалів.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в подальшому розвитку

теоретичних основ твердофазного з’єднання та встановленні закономірностей

формування прецизійних нероз'ємних з'єднань при зварюванні тиском.

Найбільш важливі елементи наукової новизни:

1. Створено методологію управління процесом перетворення в процесі

зварювання ультратонкого поверхневого шару в пластичний, активований стан

або рідину за рахунок: 1 – локалізації теплової та механічної енергії в стику; 2 –

модифікації поверхонь; 3 – використання проміжних багатошарових, пористих

наноструктурованих прошарків та хімічно активних шарів; 4 – використання

поверхневих фізико-хімічних процесів, які протікають самовільно.

2. Вперше розроблено термомеханічну модель процесу прецизійного

зварювання, яка дозволяє оцінити вплив основних факторів на прецизійність

зварних з’єднань та обрати режими зварювання (Тзв, Рзв та tзв).

3. Вперше встановлено, що ефективним засобом локалізації теплової та

механічної енергії в стику при електроконтактному зварюванні є застосування

перфорованого прошарку з матеріалу, що має високий електричний опір..

4. Вперше встановлено, що ефективним засобом локалізації теплової

енергії в стику та активації поверхонь при електроконтактному зварюванні є

використання тонких прошарків зі зварювального матеріалу. Наприклад,

міцність зварних з’єднань з алюмінію, отриманих електроконтактним

зварюванням через тонкі прошарки з алюмінію, складає 95-100% міцності

основного металу при відносній деформації основного матеріалу порядку 2 %.

5. На основі дослідження процесу хімічної активації поверхонь

розроблено технологічні рекомендації щодо його застосування для

прецизійного зварювання тиском металевих матеріалів. Для отримання якісного

прецизійного зварного з'єднання з ε ≤ 1% при зварюванні тиском у твердій фазі

вуглецевої сталі рекомендований проміжний шар вуглеводневої суміші, що

наноситься до зварювання на поверхні. Вдосконалено технологічний процес

видалення оксидної плівки з поверхні сплавів алюмінію для дифузійного

зварювання внесенням в контакт суміші складу Na2SiO3-HCl-Mg.

6. Отримало подальшого розвитку дослідження поверхневих фізико-

хімічних процесів (адсорбція, автовакуумування, розчинення, самоочищення

від оксидних плівок, сублімація та конденсація). Вперше встановлено

ефективність використання поверхневих фізико-хімічних процесів для

прецизійного зварювання тиском у вакуумі різнорідних металів. Показано, що

конденсований шар одного з металів, що зварюється, на поверхні іншого

дозволяє підвищити на 15-20 % міцність з'єднань при інших рівних умовах.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи. Результати

дослідження мають практичне значення, яке полягає в опрацюванні

рекомендацій і пропозицій щодо розробки нових та удосконалення існуючих

технології прецизійного зварювання тиском різних однорідних та різнорідних

матеріалів. В результаті виконання роботи розроблено 5 нових засобів активації

поверхонь, що зварюються (з використанням локалізації теплової та механічної

енергії в стику, хімічної активації поверхонь, поверхневих фізико-хімічних

процесів та наноструктурних пористих проміжних прошарків), а також

розроблено та запатентовано 6 нових способів зварювання тиском різних

матеріалів.

Розроблено типову загальну технологію отримання прецизійних з’єднань

ефективність якої було апробовано при виготовленні: твердосплавного

інструменту при зварюванні алмазно-твердосплавних пластин з твердим

сплавом; високоміцних інтерметалідних багатошарових пластин на основі

інтерметаліду – алюмініду титану при зварюванні алюмінію з титаном;

прецизійних корпусних вузлів спеціального призначення з алюмінієвих сплавів

при дифузійному зварюванні.

Окремі теоретичні та науково-методичні положення дисертаційної роботи

вже впроваджено в навчальний процес Чернігівського національного

технологічного університету при викладанні дисциплін: «Технологія та

устаткування зварювання тиском», «Матеріалознавство», «Теорія зварювальних

процесів», «Інженерія поверхні», «Зварювання в твердій фазі».

Повнота викладення наукових положень та висновків у опублікованих

працях. Основні наукові результати доповідалися на міжнародних та

всеукраїнських наукових та науково-практичних конференціях. За темою

дисертаційної роботи опубліковано 52 наукових праці: 25 статей у фахових

виданнях, з яких 11 у виданнях, що входять до міжнародних наукометричних

баз даних та 4 у фахових виданнях інших держав; 21 у збірниках наукових

праць і матеріалах конференцій; отримано 6 патентів України.

В оприлюднених наукових працях основні положення дисертаційної

роботи висвітлено з достатньою повнотою. В авторефераті наведені головні

результати та висновки дослідження, наукова новизна та практична цінність

цих результатів.

Зміст та оформлення дисертації. Аналіз змісту дисертації свідчить, що

поставлені в роботі наукові завдання вирішено з урахуванням визначеного

предмету наукового дослідження, мету досягнуто. Дисертація являє собою

завершену наукову працю. Робота оформлена відповідно до вимог,

встановлених Міністерством освіти і науки України.

Тема та зміст дисертації відповідає окремим напрямам досліджень,

наведеним у паспорті спеціальності 05.03.06 – Зварювання та споріднені

процеси і технології.

Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи. В цілому

дослідження виконане на достатньо високому рівні, але за змістом

дисертаційної роботи є наступні зауваження та дискусійні положення:

1. В розділі 4.1 стверджується, що обробкою молібдену іонами аргону можна

суттєво впливати на розміри зони взаємодії міді з молібденом, хоча

методом авторадіографії автор спостерігав зростання глибини проникнення

в нього атомів ізотопу 63Ni, а не міді.

2. Автор не пояснює, як отримана міцність на зріз з’єднань міді з хромом

може перевищити міцність міді. Мабудь внаслідок використаної схеми

випробувань зріз відбувається по модифікованому шару, а не по міді.

3. В розділі 4.2 під час вибору матеріалів для модифікації поверхневих шарів

алюмінію в захисному середовищі використовували титан, цинк, хром,

марганець, магній, вуглець, галій, кремній та залізо. Незрозуміла тактика

вибору цих матеріалів, адже відомо, наприклад, що взаємодія галія з

алюмінієм призводить до руйнування алюмінію.

4. В 7 розділі відсутнє пояснення парадоксального результату: для

зварювання фольг використання пористого прошарку з міді, яка має

меньшу міцність серед інших матеріалів, дає найкращий результат. Чи

може це бути внаслідок швидкої дифузії і порівняно високої температури

відносно температури плавлення?

5. В розділі 7.4 при дослідженні зварювання тиском різнорідних матеріалів

через м'які прошарки стверджується, що прошарку алюмінію товщиною

100 мкм не вистачає для повного перерозподілу магнію з АМг6. Може все-

таки такої товщини не вистачає для блокування перерозподілу?

6. Є деякі зауваження до оформлення дисертації і повноти опису

експерименту. Так, на рисунку 5.43 з авторадіографічними відбитками не

вказан масштаб. В поясненнях до мікроструктур на рисунках 6.11 і 6.12

відсутня інформація про використані реактиви для травлення. Не вказана

пористість нікелевого сплаву Ni-Cr, отриманого методом порошкової

металургії.

Висловлені зауваження не знижують загального позитивного враження від

дисертації, її наукової та практичної цінності.

Висновок

Оцінюючи представлену дисертацію Новомлинця Олега Олександровича в

цілому, можна стверджувати, що вона є актуальною, завершеною науковою

працею, виконаною особисто на достатньо високому теоретико-

методологічному рівні, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати,

що в сукупності розв’язують проблему отримання прецизійних нероз’ємних

з’єднань зварюванням тиском.

Автореферат досить повно відображає зміст дисертації. Основні

положення дисертаційної роботи висвітлені в опублікованих працях автора.

Новизна висновків і практичних рекомендацій, викладених у дисертації

щодо застосування різних способів активації поверхонь для утворення якісних

нероз’ємних з’єднань, дають підстави оцінити роботу як вагомий науковий

внесок, який дозволив створити наукові підходи та технологічні основи

прецизійного зварювання тиском різних однорідних та різнорідних матеріалів.

За формальними та якісними параметрами дисертація відповідає вимогам

«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами та

доповненнями), а її автор – Новомлинець Олег Олександрович заслуговує

присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю

05.03.06 – Зварювання та споріднені процеси і технології.
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